
 
 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลกุศกร 
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนของพนักงานส่วนตำบล 

และลูกจ้างประจำ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖5 
********************************** 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๑๕  และมาตรา  ๒๕  วรรคท้ายแห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. ๒๕๔๒ ข้อ ๒๐๕  และข้อ ๖๐๖  แห่งประกาศคณะกรรมการ
พนักงานส่วนตำบลจังหวัดอุบลราชธานี  เรื ่อง  หลักเกณฑ์และเงื ่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของ
องค์การบริหารส่วนตำบล  (แก้ไขเพ่ิมเติม ฉบับที่ ๒)  พ.ศ. ๒๕๕๘  ลงวันที่ ๓0 ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ องค์การ
บริหารส่วนตำบลกุศกร  จึงประกาศหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานส่วน
ตำบลและลูกจ้างประจำ  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. ๒๕๖๔  ขององค์การบริหารส่วนตำบลกุศกร  ดังนี้ 
  ข้อ  ๑  พนักงานส่วนตำบล  และลูกจ้างประจำ  ซึ่งได้รับการพิจารณาเสื่อนขั้นเงินเดือนครึ่ง
ชั้นในแต่ละครั้งต้องอยู่ในหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 

(๑)  ในครึ่งปีที่แล้วมาได้ปฏิบัติงานตามหน้าที่ของตนด้วยความสามารถ  และด้วย 
ความอุตสาหะจนเกิดผลตีหรือความก้าวหน้าแก่ราชการซึ่งผู้บังคับบัญชาได้พิจารณาประเมินประสิทธิภาพและ 
ประสิทธิผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบลและลูกจ้างประจำ  ปีละสองครั้ง  ตามหลักเกณฑ์และวิธีการ
ทีค่ณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล  (ก.อบต.จังหวัด)  กำหนดในหมวด  ๑๒ 
   (๒)  ในครึ่งปีที่แล้วมาจนถึงวันออกคำสั่งเลื่อนขั้นเงินเดือนต้องไม่ถูกสั่งลงโทษทาง
วินัย ที่หนักกว่าโทษภาคทัณฑ์ หรือไม่ถูกศาลพิพากษา ในคดีอาญาให้ลงโทษในความผิดที่เกี่ยวกับการปฏิบัติ
หน้าที่ราชการ หรือความผิดที่ทำให้เสื่อมเสียเกียรติศักดิ์ของตำแหน่งหน้าที่ราชการของตบซึ่งมีไช่ความผิดที่ได้
กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
   ในกรณีที่พนักงานส่วนตำบล และลูกจ้างประจำ ผู้ใดอยู่ในหลักเกณฑ์ที่สมควรได้
เลื่อนขั้นเงินเดือนและได้ถูกงดเลื่อนขั้นเงินเดือนเพราะถูกสั่งลงโทษทางวินัยหรือถูกศาลพิพากษาในคดีอาญาให้
ลงโทษในกรณีนั้นมาแล้ว ให้ผู้บังคับบัญชาเลื่อนขั้นเงินเดือนประจำครึ่งปีต่อไปให้ผู้นั้นตั้งแต่วันที่ ๑  เมษายน  
หรือวันที่ ๑ ตุลาคม ของครั้งที่จะได้เลื่อนเป็นต้นไป 

(๓)  ในครึ่งปีที่แล้วมาต้องไม่ถูกสั่งพักราชการเกินกว่าสองเดือน 
(๔)  ในครึ่งปีที่แล้วมาต้องไม่ขาดราชการโดยไม่มีเหตุผลอันสมควร 
(5)  ในครึ่งปีที่แล้วมาได้รับบรรจุเข้ารับราชการมาแล้วเป็นเวลาไม่น้อยกว่าสี่เดือน 

   (๖)  ในครึ่งปีที่แล้วมาถ้าเป็นผู้ ได้รับอนุญาตให้ไปศึกษาในประเทศ หรือไปศึกษา
อบรมหรือดูงาน ณ ต่างประเทศ ตามระเบียบว่าด้วยการให้พนักงานส่วนตำบลไปศึกษาฝึกอบรม และดูงาน  ณ 
ต่างประเทศ ต้องได้ปฏิบัติหน้าที่ราชการในครึ่งปีที่แล้วมาเป็นเวลาไม่น้อยกว่าสี่เดือน 
   (๗) ในครึ่งปีที่แล้วมาต้องไม่ลา หรือมาทำงานสายเกินจำนวนครั้งที่นายกองค์การ
บริหารส่วนตำบล หรือผู้ซึ่งได้รับมอบหมายกำหนดเป็นหนังสือไว้ก่อนแล้ว โดยคำนึงถึงลักษณะงานและสภาพ
ท้องที่อันเป็นที่ตั้งของแต่ละส่วนราชการหรือหน่วยงาน 
   (๘) ในครึ่งปีที่แล้วมาต้องมีเวลาปฏิบัติราชการหกเดือน โดยมีวันสาไม่เกิน 
ยี่สิบสามวัน แต่ไม่รวมถึงวันลาตาม (๖) หรือ (๓) และวันลาดังต่อไปนี้ 
    (ก) ลาอุปสมบท หรือลาไปประกอบพธิีฮัจย์ ณ เมืองเมกะ ประเทศ 
ชาอุติอาระเบีย เฉพาะวันลาที่มีสิทธิ์ได้รับเงินเดือนระหว่างลาตามกฎหมายว่าด้วยการจ่ายเงินเดือน 

 
/(ข)ลาคลอดบุตร... 



 
-2- 

    (ข) ลาคลอดบุตรไม่เกินเก้าสิบวัน 
    (ค) ลาป่วยซึ่งจำเป็นต้องรักษาตัวเป็นเวลานานไม่ว่าคราวเดียวหรือหลาย 
คราวรวมกันไม่เกินหกสิบวันทำการ 
    (ง) ลาป่วยเพราะประสบอันตรายในขณะปฏิบัติราชการตามหน้าที่หรือ 
ในขณะเดินทางไปหรือกลับจากปฏิบัติราชการตามหน้าที่ 
    (จ) ลาพักผ่อน 
    (ฉ) ลาเข้ารับการตรวจเลือกหรือเข้ารับการเตรียมพล 
    (ช) ลาไปปฏิบัติงานในองค์การระหว่างประเทศ 
   การนับจำนวนวันลาไม่เกินยี่สิบสามวันสำหรับวันลากิจส่วนตัวและวันลาป่วยที่ไม่ใช่ 
วันลาป่วยตาม (๘) (ง) ให้นับเฉพาะวันทำการ 
  ข้อ 2 พนักงานส่วนตำบล และลูกจ้างประจำ ซึ่งจะได้รับการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนหนึ่ง 
ขั้นในแต่ละครั้งต้องเป็นผู้อยู่ในหลักเกณฑ์ท่ีจะได้รับพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนตาม ข้อ ๑ และอยู่ในหลักเกณฑ์
ประการใดประการหนึ่งหรือหลายประการดังต่อไปนี้ด้วย 
   (๑) ปฏิบัติงานตามหน้าที่ได้ผลดีเด่น มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล อันก่อให้เกิด 
ประโยชน์และผลดียิ่งต่อทางราชการและสังคมจนถือเป็นตัวอย่างที่ดีได้ 
   (๒) ปฏิบัติงานโดยมีความคิดรเิริ่มในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง  หรือได้คน้คว้าหรือประดิษฐ์ 
สิ่งใดสิ่งหนึ่งซึ่งเป็นประโยชน์ต่อทางราชการเป็นพิเศษ  และทางราชการได้ดำเนินการตามความคิดริเริ่มหรือใด้ 
รับรองให้ใช้การค้นคว้าหรือสิ่งประดิษฐ์นั้น 
   (3) ปฏิบัติงานตามหน้าที่ที่มีสถานการณ์ตรากตรำเสี่ยงอันตรายมาก หรือมีการต่อสู้
ที่เสี่ยงต่อความปลอดภัยของชีวิตเป็นกรณีพิเศษ 
   (๔) ปฏิบัติงานที่มีภาระหน้าที่หนักเกินกว่าระดับตำแหน่งจนเกิดประโยชน์ต่อทาง
ราชการเป็นพิเศษ และปฏิบัติงานในตำแหน่งหน้าที่ของตนเป็นผลดีด้วย 
   (๕) ปฏิบัติงานตามตำแหน่งหน้าที่ด้วยความตรากตรำเหน็ดเหนื่อย  ยากลำบากเป็น 
พิเศษและงานนั้นได้ผลดียิ่งเป็นประโยชน์ต่อทาราชการและสัคม 
   (๖) ปฏิบัติงานที่ใด้รับสอบหมายให้กระทำกิจกรรมอย่างใดอย่างหนึ่งจนสำเร็จเป็น 
ผลดียิ่งแก่ประเทศชาติ 
  ข้อ ๓ การพิจารณาเลื่อนชั้นในเดือนหนักงานส่วนตำบล และถูกจ้างประจำ ตาม ข้อ 1 และ 
ข้อ 2 ให้ผู ้บังคับบัญชาชั้นต้นหรือผู้ใด้รับมอบหมายนำผลการประเมินประสิทธิภาพและประสิทธิผลการ
ปฏิบัติงานที่ใด้ดำเป็นการตามข้อ  1  มาเป็นหลักในการพิจารณาเลื่อนชั้นในดือน  ครั้งที่หนึ่งและครัง้ทีส่องโดย
พิจารณาประกอบกับข้อมูลการลาพฤติกรรมการมาทำงาน การรักษาวินัย การปฏิบัติตนเหมาะสมกับการเป็น
พนักงานส่วนตำบลและลูกจ้างประจำ และข้อควรพิจารณาอื่น ๆ ของผู้นั้น แล้วรายงานผลการพิจารณานั้ น
พร้อมด้วยข้อมูลตังกล่าวต่อผู้บังคับบัญชาชั้นเหนือขึ้นไปตามลำดับจนถึงนายกองค์การบริหารส่วนตำบล 

   จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

    ประกาศ ณ วันที่ ๑ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖5 
      

                                                                
                      (นายวรสิทธิ์  ชื่นใจ) 

                          นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกุศกร 


